Docuit te quid cogites, docuit quid dicas, quem invoces, in quo speres, cuius voluntatem certam atque divinam tuae voluntati humanae infirmaeque praeponas. [...] hominis suscepit infirmitatem, ut doceat sic contristatum et conturbatum quod sequitur

¹⁶² *In Evangelium Ioannis*, LII, 1. Il tema sarà ripreso da Pascal in § 919 e in § 316, sulla scorta probabilmente di Giansenio (cfr. OC III, p. 210 n. 1): cfr. in merito J. -C. DE NADAÏ, *Jésus selon Pascal*, Desclée, Paris 2008, pp. 278-280.

dicere: *Verumtamen non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater. Sic enim homo ab humanis in divina dirigitur, cum voluntati humanae voluntas divina praeponitur*¹⁶³.

Amando Dio, facendo la sua volontà, Gesù indica l'unica via all'uomo per amarsi realmente: amare innanzitutto Dio e se stesso «propter Deum», in vista di Dio. L'esperienza di Gesù nel giardino degli Ulivi è cioè la controparte di quella descritta dalle *Confessioni* a proposito dell'amore delle lodi. L'unità del corpo mistico permette all'uomo di accedere all'amore di sé tramite l'esempio dell'amore di Gesù, di assicurare tale amore in una istanza esterna che però si riveli ancora «interior intimo meo». Agostino descrive magnificamente questo ruolo di mediazione dell'angoscia di Gesù, rimarcando come è proprio «interponendosi» che egli riesce a liberare l'uomo all'amore di sé:

Magis sequeris, quia sic me interpono ut sufferas: audisti ad te vocem fortitudinis meae, audi in me vocem infirmitatis tuae: vires suggero ut curras, nec reprimo quod acceleras; sed transfero in me quod trepidas, et substerno qua transeas¹⁶⁴.

Il corpo di Cristo rappresenta anche in questo caso dunque il luogo in cui l'amore si esplicita nella sua essenza unitaria. È riconoscendosi come suo membro che l'uomo può assumere su di sé il coraggio, meglio la forza nella volontà, per amarsi secondo verità, ovvero «in Deo». Altrimenti ridotto all'aporia di una seduzione di sé, l'uomo si ama soltanto assumendo l'esempio secondo il quale Gesù stesso si è amato:

Ita vero: nihil indignum credant servi de Domino suo, sed agnoscant se membra in capite suo. Qui mortuus est pro nobis, turbatus est idem ipse pro nobis. Qui ergo potestate mortuus est, potestate turbatus est: qui transfiguravit corpus humilitatis nostrae conforme corpori gloriae suae, transfiguravit etiam in se affectum infirmitatis nostrae, compatiens nobis affectu animae suae. Proinde quando turbatur magnus, fortis, certus, invictus, non ei timeamus quasi deficiat; non perit, sed nos quaerit. Nos, inquam, nos